

I Semester	II Semester	III Semester	IV Semester
 Registration 7 November 2024	 Registration 28 April 2025	 Registration 13 October 2025	 Registration 30 March 2026
 First Test 9-13 December 2024	 First Test 2-6 June 2025	 Synopsis Presentation and Submission 20-25 October 2025	 Pre-submission Seminar 13-17 July 2026
 Mid Term Exam 27 - 31 January 2025	 Mid Term Exam 7-11 July 2025	 Field training presentation Jan, 2026	 Dissertation Submission to Dean's Office 18 August 2026
 Practical Exam 24- 28 March -2025	 Allotment of Research Topic and Guide	 Credit Seminar 12- 16 Feb 2026	 Viva voce 22-31 August 2026
 Final Theory Exam 31 March-12 April 2025	 Practical Exam 8-12 September 2025	 Semester Break 14 - 29 March 2026	Word of caution 85% attendance is compulsory failing which the student is not permitted to appear for the exam. Rs.500/-per day will be charged from the 4 th day till the 10 th day of registration. Thereafter no registration will be entertained.
 Semester Break 13 April-27 April 2025	 Final Theory Exam 15-26 September 2025	Major courses From the same discipline Minor courses Closely related to the major subject Supporting courses Mandatory courses relevant to research work	
	 Semester Break 27 Sep-12 October 2025		

Total credit requirement	: 70
Minimum requirement of credit hours	
Major courses	: 20
Minor courses	: 08
Supporting courses	: 06
Common Courses	: 05
Credit Seminar	: 01
Dissertation	: 30
Total	: 70

- Hands-on-training in overseas laboratory to the overall topper (based on CGPA at the end of II Semester) under Tata Endowment Fund.
- Dr. Hiralal Chaudhari Gold Medal for the topper of every stream on CGPA basis and not failed in any subject/paper during the study period.
- Dr. C.V. Kulkarni for Best M.F.Sc. student based on the research work for CIFE students.
- Dr. C.V. Kulkarni Best M.F.Sc. Girl student Research Award (National level).
- Shri B.N. Sharma Gold Medal for the topper of Fisheries Extension subject on CGPA basis and not failed any subject / paper during the study period.
- CIFE Award for Best Publication of the year (based on Impact Factor/NAAS Rating).
- Shri M.A.Upare Gold Medal for the topper of Fisheries Economics subject on CGPA basis and not failed in any subject /paper during the study period.
- National Jawaharlal Nehru Award for the Best M.F.Sc. Thesis consisting of Rs. 50,000 in cash plus a Citation and Gold Medal (ICAR Award).
- Prof. Ravindranath Krothapalli Gold Medal for 1st Ranker M.F.Sc. student in AEHM Division.
- Dr. Jalihal Gold Medal for M.F.Sc (M.Sc. Dissertation at National Level).
- Shri Madhavprasad S. Jahageerdar Gold Medal for the topper of FGB Discipline.

Training/Internship

- All the students are required to complete a training/internship for 30 days in any research institute/university/industry/farm in the area related to the Dissertation work. They need to undergo the training during II year with the approval of guide and HoD, before start of research work.
- The report on training needs to be submitted to the HoD within 15 days after completion of the training.

Important instructions

- Check Institute email regularly
- Minor courses for II Semester need to be selected in consultation with the Advisory Committee
- Students who are away from the Institute for field work/research training may register by submitting Registration Form along with copy of fee receipt and progress report to academiccell@cife.edu.in
- The synopsis cannot be modified unless recommended by the Board of Studies
- For signatures of advisory members who are not present in the institute, written consent for submitting the dissertation may be obtained by e-mail
- Dissertation submitted after due date (18/08/2026) viva-voce shall be conducted on later dates and the Dean's Office/Examination Cell will not be responsible for the timely declaration of the final result.



I सत्र	II सत्र	III सत्र	IV सत्र	
पंजीकरण 7 नवंबर 2024	पंजीकरण 28 अप्रैल 2025	पंजीकरण 13 अक्टूबर 2025	पंजीकरण 30 मार्च 2026	
प्रथम परीक्षा 9-13 दिसंबर 2024	द्वितीय परीक्षा 2-6 जून 2025	सिनोप्सिस प्रदर्शन एवं प्रस्तुति 20-25 अक्टूबर 2025	पूर्व प्रस्तुति सेमिनार 13-17 जुलाई 2026	
मध्य अवधि परीक्षा 27-31 जनवरी 2025	मध्य अवधि परीक्षा 7-11 जुलाई 2025	क्षेत्र प्रशिक्षण प्रदर्शन जनवरी, 2026	लघु शोध प्रस्तुति 18 अगस्त 2026	
प्रैक्टिकल परीक्षा 24-28 मार्च 2025	अनुसंधान विषय एवं मार्गदर्शक का आबंटन	क्रेडिट सेमिनार 12-16 फरवरी 2026	मौखिक परीक्षा 22-31 अगस्त 2026	
अंतिम थ्योरी परीक्षा 31 मार्च -12 अप्रैल 2025	प्रैक्टिकल परीक्षा 8-12 सितंबर 2025	सत्र मध्यांतर 14 - 29 मार्च 2026	ध्यान देने योग्य बातें <ul style="list-style-type: none"> 85% उपस्थिति अनिवार्य है, अन्यथा छात्र को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी। पंजीकरण के चौथे दिन से 10वें दिन तक 500/- रुपये प्रतिदिन का शुल्क लिया जाएगा। इसके बाद कोई पंजीकरण नहीं किया जाएगा। 	
सत्र मध्यांतर 13 अप्रैल-27 अप्रैल 2025	अंतिम थ्योरी परीक्षा 15-26 सितंबर 2025	प्रमुख पाठ्यक्रम : मुख्य विषय से लघु पाठ्यक्रम : मुख्य विषय से संबन्धित सहायक पाठ्यक्रम : शोध से संबन्धित अनिवार्य पाठ्यक्रम		
सत्र मध्यांतर 27 सितंबर - 12 अक्टूबर 2025				

कुल अपेक्षित क्रेडिट	: 70
कम से कम अपेक्षित क्रेडिट घंटे	
प्रमुख पाठ्यक्रम	: 20
लघु पाठ्यक्रम	: 08
सहायक पाठ्यक्रम	: 06
सामान्य पाठ्यक्रम	: 05
क्रेडिट सेमिनार	: 01
शोध प्रबंध	: 30
कुल	: 70

- टाटा एंडोमेंट फंड के तहत ओवरऑल टॉपर (द्वितीय सेमेस्टर के अंत में सीजीपीए के आधार पर) को विदेशी प्रयोगशाला में व्यावहारिक प्रशिक्षण।
- सीजीपीए के आधार पर प्रत्येक स्ट्रीम में टॉपर होने और अध्ययन अवधि के दौरान किसी भी विषय/पेपर में फेल न होने पर डॉ. हीरालाल चौधरी स्वर्णपदक।
- सीआईएफई छात्रों के लिए शोध कार्य के आधार पर सर्वश्रेष्ठ एम.एफ.एस.सी. छात्र के लिए डॉ. सी.वी. कुलकर्णी पदक।
- डॉ. सी.वी. कुलकर्णी सर्वश्रेष्ठ एम.एफ.एस.सी. छात्रा शोध पुरस्कार (राष्ट्रीय स्तर)।
- मत्स्य विस्तार विषय में सीजीपीए के आधार पर टॉपर होने और अध्ययन अवधि के दौरान किसी भी विषय/पेपर में फेल न होने पर श्री बी.एन. शर्मा स्वर्णपदक।
- वर्ष के सर्वश्रेष्ठ प्रकाशन के लिए सीआईएफई पुरस्कार (प्रभाव कारक/एनएएएस रेटिंग के आधार पर)।
- मत्स्य अर्थशास्त्र विषय में सीजीपीए के आधार पर टॉपर होने और अध्ययन अवधि के दौरान किसी भी विषय/पेपर में अनुत्तीर्ण होने पर श्री एम.ए.उपारे स्वर्णपदक।
- सर्वश्रेष्ठ एम.एफ.एस.सी. थीसिस के लिए राष्ट्रीय जवाहरलाल नेहरू पुरस्कार, जिसमें 50,000 रुपये नकद, प्रशस्ति पत्र और स्वर्णपदक (आईसीएआर पुरस्कार) शामिल है।
- एईएचएम डिवीजन में प्रथम रैंकर एम.एफ.एस.सी. छात्र के लिए प्रो. रवींद्रनाथ क्रोथापल्ली स्वर्णपदक।
- एम.एफ.एस.सी. (राष्ट्रीय स्तर पर एम.एस.सी. शोध प्रबंध) के लिए डॉ. जलिहाल स्वर्ण पदक। श्री माधवप्रसाद एस. जहागीरदार स्वर्णपदक

प्रशिक्षण /इन्टरनशिप

- सभी छात्रों को शोध कार्य से संबंधित क्षेत्र में किसी भी शोध संस्थान/विश्वविद्यालय/उद्योग/फार्म में 30 दिनों के लिए प्रशिक्षण/इंटर्नशिप पूरी करनी होगी। शोध कार्य शुरू करने से पहले उन्हें गाइड और विभागाध्यक्ष की मंजूरी के साथ द्वितीय वर्ष के दौरान प्रशिक्षण लेना होगा।
- प्रशिक्षण पूरा होने के 15 दिनों के भीतर प्रशिक्षण की रिपोर्ट विभागाध्यक्ष को प्रस्तुत करनी होगी।

महत्वपूर्ण अनुदेश

- संस्थान के ईमेल को नियमित रूप से देखें
- द्वितीय सेमेस्टर के लिए लघु पाठ्यक्रमों का चयन सलाहकार समिति के परामर्श से किया जाना चाहिए
- जो छात्र फील्ड वर्क/शोध प्रशिक्षण के लिए संस्थान से बाहर हैं, वे पंजीकरण फॉर्म के साथ फीस रसीद और प्रगति रिपोर्ट academiccell@cife.edu.in पर जमा करके पंजीकरण कर सकते हैं
- जब तक अध्ययन बोर्ड द्वारा सिफारिश नहीं की जाती है, तब तक सारांश को संशोधित नहीं किया जा सकता है
- सलाहकार सदस्यों के हस्ताक्षर के लिए जो संस्थान में मौजूद नहीं हैं, शोध प्रबंध जमा करने के लिए लिखित सहमति ई-मेल द्वारा प्राप्त की जा सकती है
- निर्धारित तिथि (18/08/2026) के बाद जमा किए गए शोध प्रबंध की मौखिक परीक्षा बाद की तिथियों में आयोजित की जाएगी और डीन का कार्यालय/परीक्षा सेल अंतिम परिणाम की समय पर घोषणा के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।